UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Candidatus Abbreviatus Jurisprudentiae Sacrae, Hoc Est,  
Juris Canonici, Secundum Gregorii Papae IX. Libros V.  
Decretalium Explanati Summa, Seu Compendium**

**Pichler, Vitus**

**Augustae Vindel., 1733**

Liber III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63440](#)

# Decretalium Gregorii PAPÆ IX.

## LIBER III.

**I.** Sicut Liber I. Ecclesiasticos Judices constituit, & Liber II. Judicia seu Processum Judiciarium adornat, ita tres Libri sequentes suppeditant res & causas in Judiciis tractandas, & quidem Liber III. ac IV. *Civiles*, Liber V. verò *Criminales*. Itaque præsens Liber III. agit initio de vita, functionibus, juribus, & rebus Clericorum *Sæcularium*; tum de variis contrariaibus, ultimisque voluntatibus, quæ etiam Laicis sunt communes materiæ, ac in Præ frequentissimæ; postea de statu, locis, juribus, & obligationibus Clericorum *Regularium*, seu Religiosorum: denum de Sacramentis, Sacrificio Missæ, aliisquæ rebus spiritualibus, atque de ipsius Ecclesiis & locis sacris.

## TITULUS I. *De Vita & Honestate Clericorum.*

### SUMMARIUM.

1. *Ingressus.*
2. *Quinam Clerici; & quæ eorum vitæ honestas.*
3. *A quibus abstinere debeant Clerici.*
4. *In quo consistat decentia habitus Clericalis.*

**5. Qui-**

f. Quinam obligentur ad habitum & tonsuram  
Clericalem.

**P**er Clericos intelliguntur personæ ad DEI servitium in Ecclesia Christi debitè ac specialiter deputatæ. Si deputentur per collationem Ordinis Ecclesiastici, etiam primæ tantum Tonsuræ, sunt Clerici propiè dicti: si tantum per certa vota, aut Professionem Religiosam, sicut Religiosi nullum habentes Ordinem, uti fratres Laici seu *conversi*, & Moniales quoque, sunt impropriè dicti: in favorabilibus tamen veniunt & nisi nomine Clericorum, non in odiosis; sicut in his nec Episcopi aut in Dignitate Ecclesiastica constituti, immo nec Canonici veniunt nomine Clericorum: quia *odia restringi*, *favores ampliari* convenit. c. 15. de R. J. in 6. Interim tamen in hoc & similibus Titulis, ubi agitur de vita ac honestate Clericorum, comprehenduntur vel maximè Prælati, & in Dignitate Ecclesiastica constituti, atque Sacerdotes, immo & Religiosi utriusque sexus. Considerari autem potest duplex illorum *vita honestas*, nimirum *interna*, quæ consistit in puritate conscientie, recta intentione, & variarum virtutum exercitio interno, de quibus Ascetæ; & *externa*, quæ tria requirit 1. *abstinentiam* non modò à peccatis in actum externum prodeuantibus, à quibus & Laici abhorrire debent, sed etiam à quibusdam actibus aliis licitis. 2. *integritatem ritæ*, quæ maximè elucere debet in studio castitatis, sobrietate, mansuetudine, & sedula sacri officii administratione. 3. *decentiam habitus*, & vestitus Clericalis juxta SS. Canonum & Episcoporum ordinationes: quod etiam

etiam refertur Tonsura Clericalis in vertice, seu corona abrasis per nodum circuli capillis juxta modernum Ecclesiæ morem. Et de hac extenua Clericalis vitæ honestate Concilium Trid. s. 22. 1. de Ref. sic ordinat: quapropter sic decet omnino Clericos, in sortem Domini vocatos, vitam résque suos omnes componere ut habitu, gestu, cesso, sermone, aliisque omnibus rebus nil, nisi grave, moderatum, ac Religione plenum præseveravia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, fugiant, ut eorum actiones cunctis afferant rationem.

3 Dico 1. Clerici abstinere specialiter jubent 1. à negotiis sæcularibus, quæ vel multum impediunt à functionibus Ecclesiasticis, uti negotia c. 3. & fin. h.t. vel avaritiæ speciem habent, n. cambium, confectio auri chimici, c. 10. eod. h. trav. un. de crim. fals. int. Comm. vel ob vilium suam statum Clericalem reddunt contemptum, uti officium mimi, joculatoris, histrionis, carnicis, lanionis, tabernarii &c. c. un. in 6. & Clm. 1. h.t. imò juxta c. 12. & 15. eod. nec licet ipsi auscultare histrionibus, aut larvis vultum teget &c. 2. ab omni actu, ex quo oriri posset suppicio Veneris aut incontinentiæ. c. 13. eod. i. lusu alearum, & alio, in quo merè fortuna, nulla industria vel ars intervenit, item à choris. c. 15. cit. Trid. loc. cit. præsertim si id fiat publice, & frequenter, ac lucri studiō. 4. à crapula & ebrietate, provocatione ad æquales potus, imò & tabernarum & hospitiorum frequentatione. c. 14. seq. h.t. Qui in his deliquerint, puniantur ab Episcopo vel arbitrariè. Trid. loc. cit. vel pénis p. sum

sim in h. t. statutis. Si verò negotiatores, aut officium mimi &c. exercentes ter moniti se non emendaveriat, privilegiō Fori ipso Jure excludunt. c. fin.

& Clem. 1. h. t.

Dico 2. Ad decentiam habitūs Clericalis requiritur 1. vestis congruens consuetudini loci, & SS. Canonum ac Episcoporum præscripto, nimirum nigri coloris apud non Canonicos Cathedrales, & in Dignitate Ecclesiastica non constitutos, non virgata vel partita aut variegata, h. e. diversos habens colores, aut ad luxum composita, non tamen debet esse sordida aut lacera, nec nimis longa vel brevis. c. 15. cit. talarem seu usque ad talos protensam voluit Sixt. V. in Const. Cum sacrosancta. 2. Corona in capite, apud Sacerdotes hostiam maiorem magnitudine ferè adæquans, apud inferiores minor juxta usum Regionum. can. 7. caus. 12. q. 1. Econtra 3. non licet Clericis gestare arma militaria extra casum justæ defensionis. c. 2. h. t. Clem. 2. eod. Clem. 1. de Stat. Mon. sicut 4. usurpare frœnum, calcaria, sellam deauratam c. 15. cit. item annulum, nisi competit ratione Dignitatis aut Doctoratus, vel nisi consuetudo aliud obtineat. 5. nutritre barbam, vel relaxare comam. c. 4. 5. 7. h. t. licet relaxatio comæ hodie, ubi corona non amplius formatur ritu antiquo, quem modò retinent Franciscani & Dominicanii, non videatur amplius procedere. Turpe tamen est cripare comam instar mulierum, aut cyprio conspergere pulvere. Berucca, seu coma fictitia, si non gestetur ex vanitate, tolerari potest vi consuetudinis, saltem extra Sacrificium, quo durante gestari prohibuit Innoc. XII. & extra illud quoque nuper

per Benedictus XIII. quæ tamen ultima prohibitiō  
in nostris partibus ad usum non pervenit. Pars  
in hos delinquentes videre est in *citt.* Juribus, qui  
bus tamen derogatum esse videtur consuetudine.

Dico 3. Habitum & Tonsuram in publico ges-  
tre tenentur, nisi justa causa excusat, Clerici omnes  
in Majoribus (in Minoribus verò Ordinibus infra  
Subdiaconatum constituti, si habeant Beneficium  
Ecclesiasticum) sub pena suspensionis, & si se-  
mel correpti denuo in hoc deliquerint, privatio-  
nis officiorum & beneficiorum per sententiam in-  
fligendæ. 2. Minoristæ non habentes beneficium,  
licet non teneantur, si tamen non gestent habitum,  
privati existunt privilegiō *Fori*. 3. Probabiliter ta-  
men privilegium *Canonis*, vi cuius citra excommu-  
nicationem percuti injuriosè nequeunt, non amitt-  
tunt seclusa consuetudine contraria, qualis apud  
nos vigere videtur. Pars 1. constat ex *citt. c. 15.*  
& *Clem. 2.* atque ex *Trid. s. 14. c. 6. de ref.* Pars 2.  
ex *Trid. s. 23. c. 6. de ref.* & *Clem. 1. b. t.* per privi-  
legium *Fori* intelligitur exemptio à foro & juris-  
dictione Laicorum. Pars 3. quam tenent multi  
cum Nav. Molina &c. apud P. Schmalzgrueber *b. t.*  
*n. 39.* allegantes declarationem Cardd. contra  
Suar. Laym. Engel. probatur partim, quia Trid. ex-  
primit solum privilegium *Fori*, consequenter non  
extendendum ad privilegium *Canonis*, in *can. suis*  
*suadente. cauf. 17. q. 4.* omnibus Clericis illimitatè  
concessum, ne admittenda sit correctio Juris, ut  
pote odiosa; partim quia per injuriosam Cleri-  
corum percussionem major irrogatur irreveren-  
tia Statui Clericali, quam si trahantur ad Judicem  
Sæcularem.

TITU-

## TITULUS II.

### De Cohabitatione Clericorum & Mulierum.

#### SUMMARIUM.

- 1.2. Clericis non licet cohabitare cum mulieribus.
3. *Penæ Clericorum cum suspectis mulieribus cohabitantium, fornicantium, & concubinariorum.*

**H**onestati vitæ Clericalis vel maximè repugnat concubinatus, imò & suspicio de incontinentia, quæ facile oritur ex cohabitatione cum certis mulieribus in iisdem ædibus, ex qua facile oritur flamma vel periculum, aut omnino fornicatio, aut concubinatus. Unde

Dico 1. Clerici, ob Ordinem Sacrum ad continentiam adstricti, vel qui ratione beneficii Ecclesiæ deserviunt, Jure Ecclesiastico prohibentur cohabitare in eadem domo cum fœminis suspectis, vel extra domum propriam cum talibus convervari. *can. 20. 27. 31. 32. d. 81. c. 1. & 9. h. t. licet* fortè per accidens non esset periculum incontinentiæ; ubi enim hoc datur, etiam Jus Naturale & Divinum prohibet. *Suspectæ autem censentur* juvenes, cultæ, procaces, malæ famæ; non autem, quæ in primo vel secundo consanguinitatis, aut in primo affinitatis gradu sunt conjunctæ, uti mater, soror, avia, amita, materteria, filia fratris, no-

verca

verca &c. quia, ut loquitur c. 9. cit. in his narrat. rale fædus nihil permittit sœvi criminis suspicari nisi & istæ aliunde reddantur suspectæ. c. 1. id. Nec pro suspectis per se habentur dictarum mulierum famulæ, nec aliæ provectionis ætatis annorum & honestæ famæ, nec vi consuetudinis coquæ, vel ancillæ, etiam juniores, ad rem economicam curandam necessariae, modò absit familiarior cum ipsis conversatio, ex qua vel periculum castitatis in Clerico, vel scandalum, quod ex familiari consortio facile oritur, nascatur in populo.

3 Dico 2. Pœnæ Clericorum dictorum cum suspectis fœminis coabitantium, vel extra domum male conversantium, aut simplicem fornicationem committentium, si hujusmodi delictum est notorium, quamvis veteri Jure variæ fuerint statutæ, hodie tamen vi consuetudinis sunt posita in arbitrio Episcopi, v. g. mulæta pecuniaria, incarceratio &c, pro qualitate & circumstantiis delicti, & consuetudine cuiuslibet diœcesis. 2. Spectato tamen recentiori Jure Tridentini probabilius puniendi essent, sicut concubinarii, qui sunt notoriè tales, & beneficium obtinent. 3. Hoc quidem ordine. 1. notoriè reus imposita conveniente pœna pro arbitrio Episcopi specialiter monendus est. 2. si monitus se non emendet, ipso facto (opus tamen est sententiâ declaratoriâ criminis) privatur tertia parte frumentum Beneficii, applicandorum Ecclesiæ vel alteri loco pio. 3. si neque tunc resipiscat, ipso facto, ut priùs dictum de parte, amittit omnes frumentus, insuper suspendendus est ab administratione Beneficii. 4. si suspensus necdum desistat, omnibus

bus beneficiis, officiis, pensionibus Ecclesiasticis  
perpetuò privandus, & ad ea inhabilis reddendus  
est. s. si nec ita punitus carere velit scortō vel  
concubinā, quam expellit totis viribus laboret Su-  
perior vel Episcopus, excommunicandus est.

Pars 1. quam communiter sustinent Doctores,  
probatur tum ex c. 2. 3. 4. 6. 7. h.t. tum ex ra-  
tione, quod, quando Jura variant in pœna, re-  
linquere determinationem pœnæ oporteat arbi-  
trio Judicis. Pars 2, quam tenent Navar. Engel, &  
alii contra Ricc. & Garc. satis clarè habetur in Trid.  
f. 25. c. 14. de ref. ibi: prohibet sancta Synodus qui-  
buscumque Clericis, ne concubinas, aut alias mulie-  
ris, de quibus possit haberis suspicio, in domo vel  
extra, detinere, aut cum iis ullam consuetudinem  
habere audeant; alioquin pœnis &c. quibus ver-  
bis præter concubinarios, qui strictè loquendo  
sunt illi, qui concubinam seu fœminam solutam  
instar uxoris domi suæ, non extra, detinent &  
cum ea carnale commercium frequentant, etiam  
alios incontinentes disjunctivè exprimi manife-  
stum est. Pars 3. patet ex eodem Trid. loco cit.  
quod utpote Jas recentius observandum potius  
est, quam antiqui canones juxta Bullam Pii V.  
1566. editam. Addidi, *beneficium obtineat*, qui  
verò non habent, carcere, suspensione ab Ordi-  
ne, & inhabilitate ad beneficia, alijsque mo-  
dis juxta canones puniendi sunt  
& coërcendi.

Pars I.

Q. q

TITV.

## TITULUS III.

*De Clericis conjugatis.*

## SUMMARIUM.

1. Clerici conjugati sunt in dupli classe.
2. Quid Juris, si Clerici Minoristæ contrahant Matrimonium:
3. Vel in Sacris constituti.
4. An conjugati possint promoveri ad Ordinationem.

**C**lerici conjugati sunt in dupli classe. 1. Qui post susceptos Ordines Minores validum contraxerunt Matrimonium; 2. Qui post Matrimonium validè initum suscepunt Ordines etiam Majores. Addi potest tertiacis eorum, qui post Ordines Majores invalidè & illicitè attentant Matrimonium contrahere; sed hi non sunt propriè conjugati; quia Matrimonium non valet. Nihilominus tamen & de his agitur in hoc Titulo.

2. Dicò 1. Clerici Minoristæ non solum validè, sed etiam illicitè contrahunt Matrimonium. 2. ipso tamen facto amittunt Beneficia priùs habita. 3. & privilegia Clericalia, v. g. competentia, immunitatis à tributis, collectis &c. 4. privilegia tamen canonis, & fori in Criminalibus, & probabilius etiam in Civilibus causis, retinent, si observent certas conditiones, nimirum si contraxerint cum una, eaque virgine: si deferant habitum Clericalem, cum tonsura: & si ab Episcopo deputati actu serviant alicui Ecclesiæ. Pars I. est terra ex

l. i. b. t. & ex communi DD. ac ratione, quia nec votum nec lex Ecclesiastica obligat hos Clericos ad statum cælibem. Pars 2. ex d. c. 1. ubi dicuntur compellendi ad relinquenda Beneficia, & retinendas uxores: nemo autem compellendus est ad relinquendam rem suam, cuius habet dominium & justam possessionem: ergo supponit textus, quod Beneficiorum quasi-dominium ipso facto amittant ducendo conjugem. Ratio est, quia tacite censentur renuntiare beneficiis per assumptionem statutus incompatibilis, qualis est Matrimonialis cum Divinis & Ecclesiasticis obsequiis. c. 3. & s. eod. Unde sequitur, quod casu, quo Matrimonium propter impedimentum dirimens, v.g. consanguinitatis, affinitatis &c. invalidè contrahunt scienter, non ipso facto amittant beneficia; quia scienter contrahens invalidè efficaciter non vult contrahere, aut assumere statutum incompatibilem. Imola, Decius &c. apud Sanch. l. 7. de Matrim. d. 43. n. 2. aliud est, si ignoranter cum impedimento dirimente contrahunt, teste Sanch. n. 5. cum communi contra Laym. & Pirhing; quia, quantum est ex se, volunt efficaciter eligere statutum incompatibilem cum beneficiis, adeoque his renuntiare. Et istud ego quoque olim verius esse censui; sed nunc mutavi mentem; quia Jura nostra, quando privatos volunt Beneficiis Clericos, loquuntur de Matrimonio valido, uti in citt. c. 1. 3. 5. ergo per invalidum non privantur, sive scienter sive ignoranter contrarerint invalidè; cum Jura non faciant inter hæc discrimen, & odiosa sint alias restringenda. Accedit regula generalis c. 52. de R. f. in 6. ibi: non præstat impedimentum.

Q. q. 2

tum.

tum, quod de Jure non sortitur effectum. Nec verum est, quod Matrimonium invalidum re ipsius status incompatibilis cum beneficiis, cum vero nullum inducat statum. Pars 3. pater et c. un. h. t. in 6. ubi, postquam his Clericis conjugatis, si servent certas conditiones, conservant privilegium fori & canonis, subjungitur: in causis autem gaudere nolumus privilegio Clericali, ad eoque habentur pro Laicis. Pars 4. tum ex c. un. cit. ubi requiruntur duæ priores conditiones, tum ex Trid. f. 23. c. 6. de ref. ubi requiritur tercia. Quod autem retineant etiam privilegium fori in civilibus, desumitur ex d. c. un. ibi: cum (juxta Parisense Concilium) nullus Clericus distingui, aut condemnari debeat à Judice Saculari: præsenti declaramus edicto, hujusmodi Clericos conjugatos pro commissis ab eis excessibus, vel delictis trahi non posse criminaliter aut civiliter ad Judicium Saculare: nec ab ipsis secularibus Judicibus eos debere personaliter vel etiam pecuniariiter ultra tenus condemnari. Accedit, quod non sit assertus recessus à Jure antiquiori, si clarè non exprimitur in recentiori: sed de Jure antiquiori Clerici omnes gaudebant privilegio fori tam in Civilibus quam in Criminalibus. per can. 3. 11. 13. d. 32. c. 2. de for. comp. &c. in d. c. un. autem non clarè exprimitur exceptio in Civilibus: ergo.

*Objic.* 1. Privatio Beneficii est pena: sed pena non incurritur ante sententiam, & ipso facto. 2. In c. 3. & 5. citt. dicuntur hujusmodi Clerici suis beneficiis privandi: ergo non ipso facto privati existunt. 3. In can. 8. caus. 12. q. 1. statuitur, ut Clericis conjugatis provideatur de si-

pen-

pendiis. Et in c. 7. h.t. supponitur, eos posse habere beneficia. 4. Ignoranter contrahentes Matrimonium invalidum efficaciter intendunt statum incompatibilem cum Beneficio: ergo tacite illi renuntiant ex præsumptione Juris. per c. 3. & s. citt. non minùs, ac qui validum contrahunt; sicut bigamiam contrahit, qui transit ad secundum Matrimonium, licet istud ex ignorato impedimento fuerit invalidum, scilicet propter affectum intentionis cum opere secuto. c. 4. de bigam. R. ad 1. N. ma. quia pœna non habet locum, ubi culpa non est: sed Clerici Minoristæ ducunt conjuges sine culpa: igitur non in pœnam, sed ex sola Juris dispositione, & tacita renuntiatione à Jure præsumpta, privantur beneficiis. Ad 2. dist. ant. dicuntur *privandi* &c. possessione, si illa detinere præsumaut, vel de Facto. C. ant. dicuntur privandi titulô beneficiorum, vel de Jure. N. ant. & conf. qui enim renuntiâsse præsumitur à Jure Beneficio, vel conditionem cœlibatûs à Jure in Beneficiatis requisitam non implet, titulum & jus in beneficio jam amisit. Ad 3. ibi per stipendia intelliguntur salarya, quæ debentur ratione laboris vel ministerii temporalis in Ecclesia obiti, v. g. ædibus, cantoribus &c. si fortè sint Clerici conjugati. In c. 7. supponitur quidem, Clericos conjugatos posse beneficia habere, at ex dispensatione Pontificis; nam Episcopus contra Jus communne dispensare nequit, nec ipsi hoc in d. c. conceditur. Ad 4. Cùm de Jure errantis nullus sit consensus, illa intentio nullum sortitur effectum. Dein dist. conf. ergo tacite renuntiat per errorem, qui facit renuntiationem nullam (cùm ignorans

impedimentum intendat frui Matrimonio vel  
*Conc. conf.* absque errore. *Neg. conf.* vel resu-  
 tiat sub tacita conditione, si Matrimonium vel  
*C. conf.* absolutè. *N. conf.* quia Matrimonium  
 lum (sicut Sponsalia de futuro tantum) non  
 dicit statum incompatibilem cum beneficio.  
 ritas cum bigamia est nulla, partim quia in d.  
 est sermo de Clericis, qui in majoribus confi-  
 ti attentant contraherre Matrimonium secundum  
 adeoque scienter invalidè, partim quia ibi big-  
 amia statuitur in pœnam delicti, Clericus et  
 Minorista ad nuptias convolans non in pen-  
 delicti privatur beneficiō, partim quia in pen-  
 bus non est facienda extensio à casu expresso  
 non expressum; imò ipsum *c. cit.* vult non ex-  
 di, quia expressè addit restrictionem per  
 in hac quæstione.

4 Dico 2. Clerici constituti in Sacris seu  
 ribus Ordinibus, inter quos hodie receperunt  
 etiam Subdiaconatus, *can. 10.11. dist. 32. c. 1.*  
 sicut illicet, ita invalidè contrahunt Matrimonium  
 propter votum solenne castitatis. *c. 1. cit. c. 1.*  
*Clerici, vel vov. Trid. f. 24. can. 9. de Sacramen-*  
*to. Si tamen attinent, incurunt irregula-*  
*tem, & excommunicationem ipso facto, non*  
*men reservatam. c. 1. & 2. eod. Clem. un. de co-*  
*sang. & affinit. ac insuper in pœnam possunt*  
*vari beneficiis, non tamen ipso facto privi-*  
*existunt. c. 1. h. t. ibi: sed si in subdiaconatu-*  
*aliis superioribus Ordinibus uxores accepisse nici-*  
*tur, eos uxores dimittere -- compellere procu-*  
*re! solas uxores, non beneficia, dimittere cogi-*  
*di sunt: ergo privatio ipso Jure non est finita.*

Qdju

*Objic.* Minoristæ contrahentes Matrimonium ipso Jure privantur beneficiis, uti dictum: ergo & in Sacris constituti; quia hi insuper illicite ducunt conjuges, consequenter non debent esse melioris conditionis propter suum delictum. *R. N. Conf.* quia apud illos privatio est in Jure expressa, non apud hos; notum est autem, quod in odiosis nec propter majoritatem rationis facienda sit extensio. Dein etiam ratio est dispar; quia Minoristæ privantur beneficiis propter assumptum statum incompatibilem, & inde præsumptam renuntiationem, Majoribus autem initiati non assumunt statum incompatibilem, cum Matrimonium non valeat.

Dico 3. Conjugatus non potest licetè promoveri ad Ordines Clericales, etiam Minores, vel primam Tonsuram, & sic fieri *Clericus conjugatus*, nisi ipse prius voveat castitatem, & uxor consentiat, ac insuper ista ingrediatur Religionem, vel, si propter provocatam ætatem non est suspecta de incontinentia, saltem votum castitatis emittat. *De prima Tonsura & Minoribus colligitur ex can. 6. d. 77. c. ult. de temp. ordinat. in 6. Trid. s. 23. c. 4. de Ref.* quia juxta c. ult. & Trid. citt. nullus licetè promovetur ad Tonsuram vel Minores Ordines, nisi probabilis existet conjectura de intentione ad Maiores Ordines progrediendi, quæ dari vel præsuminequit in conjugato, qui sine voto continentiae, & consensu uxoris &c. vult ordinari. *De Majoribus Ordinibus*, si conjugatus jam sit Clericus, seu in Minoribus constitutus, ulterius suscipiendis constat ex can. seriatim. 14. d. 32, c. 2. b. t. c. 5. & 8. de convers. conjug. ubi dictæ conditiones re-

Qq 4

qui-

quiruntur in conjugato ad Sacros Ordines promovendo. *Objic.* In Ecclesia Græca, licet jam factis iniciati non permittuntur ducere uxores, Clerici tamen Minoristis conjugatis, qui cum virgine contraxerunt, licitum est sine dictis conditionibus recipere Ordines Majores, imo & uti Matrimonio: ergo & Clericis conjugatis in Ecclesia Latina. *N. Conf.* quia in Ecclesia Latina prohibitum id est in SS. Canonibus *citt.* in Græca autem exprestum permisum in c. 6. b. t. Ex quo apparet, cælibatum Clericorum & Sacerdotum non Jure Naturali aut Divino, sed Ecclesiastico tantum esse introductum; alias enim Græcis ab Ecclesia permitti non posset conjugium.

## TITULUS IV.

### *De Clericis non Residentibus in Ecclesia vel Præbenda.*

#### SUMMARIUM.

1. *In quo consistat residentia Beneficiatorum.*
2. *Regulariter tenentur residere omnes.*
3. 4. 5. *Et quidem Curati Jure Divino, & Naturali: & quomodo.*
6. *Canonici autem Jure Positivo Humano.*
7. *Quinam fructus debeantur residentibus.*
8. *An sufficiat præsentia ficta ad illos lucrandos.*
9. 10. *Quæ sit pœna non-residentium.*

I **A**D vitæ honestatem Clericorum Præbendas, seu beneficia Ecclesiastica, obtinentium vel maximè pertinet officium, seu

functiones exercere in Ecclesia & loco, ubi beneficia existunt, ad quod opus est, ut in tali loco resideant; nam residere est continuò (moraliter saltem) esse præsentem in loco beneficii, ac inservire Ecclesiæ. Unde *Residentia* beneficiorum definitur esse *commoratio assidua persona in loco beneficii, seu apud Ecclesiam, ad præstandum ibi personaliter servitium Ecclesiasticum.* Leuren. in Foro beneficiali p. 1. sect. 3. q. 363. & alii quoad sensum. Unde non sufficit materialis & otiosa mansio in loco, si totum servitium Ecclesiasticum alteri v. g. vicario relinquatur c. 4. b. t. Trid. f. 23. c. 1. de ref. Locus residentiæ apud Episcopos est Civitas, in qua est Cathedralis Ecclesia, vel saltem Diœcesis, præsertim si cura Pastoralis ipsum evocat ad alias suæ diœcœseos partes: apud Parochum domus Parochialis, vel alia inter limites parochiæ, & Ecclesiæ vicina, ut commodè per se ipsum ei deservire valeat explendo suum munus: apud alios ille locus, in quo existit beneficium. De tempore, quo residere oportet, dicemus infrà.

Dico 1. Residere tenentur regulariter omnes beneficiati, nimirum non solum obtinentes Prælatura, Dignitatem, Personatum, Officium, Canonicum, Præbendam vel Portionem in Ecclesia Cathedrali vel Collegiata, aut beneficium Curatum, seu curam animarum annexam habens. c. 1. seqq. c. 6. 10. b. t. c. 13. 30. 35. de Præb. Trid. f. 23. c. 1. & f. 24. c. 10. 12. deref. sed etiam obtinentes beneficium simplex, cui cura animarum non est annexa. can. fin. d. 92. c. 6. 10. & c. 35. citt. Ratio universalis redditur in c. fin. de descr. in 6. ibi: beneficium datur propter officium. In-

Qq 5 terim

terim tamen testantur plerique DD. cum Gacis,  
Vall. Barb. in beneficiis simplicibus (exceptis ta-  
men Canonicatibus ac Præbendis Ecclesiarum Ca-  
thedralium & Collegiatarum) consuetudine fo-  
rè communiter sublatam esse obligationem re-  
dendi, aut personale officium præstandi, ut adei  
pro beneficiato hujusmodi præsumptio sit, eum  
non obligari personaliter residere, & perse ipsum  
functiones obire, v.g. Missas legere, quando alio  
non exigit aperta & specialis fundatio, aut con-  
traria observantia. Et hæc satis sunt certa, solen-  
nis tamen controversia est, an obligatio residendi  
in loco beneficij Jure Ecclesiastico tantum, an ve-  
rò etiam Divino & Naturali sit introducta, non  
quidem in Canonicatibus & beneficiis simpli-  
bus, seu curam animarum non habentibus anna-  
xam; quia hujusmodi Beneficiatos non nisi Jure  
Ecclesiastico, voluntatem Fundatorum approba-  
te, obligari ad residendum, & ad munia per se  
ipos obeunda, satis convenit inter DD. De re  
liquis

**3** Dico 2. Episcopi, Parochi, eorumque Vicarii,  
& alii beneficia Curata obtinentes, obligantur Ju-  
re etiam Divino & Naturali residere personaliter,  
salmem in thesi (seu in genere, & abstrahendo à  
certis circumstantiis) & conditionate, nisi nimi-  
rum justa causa excusat, privilegium aut dispen-  
satio vel declaratio Pontificis, vel rationabilis co-  
suetudo saltem immemorialis (modò beneficia  
ab aliis æquè bene aut melius administrentur, ut  
nullum moraliter periculum immineat animabus)  
det licentiam non residendi. Communis contra  
paucos, satis manifestè decisa in Trid. f. 6. c. 1. de-

ref.

ref. explicans verba Scripturæ, attendentes sibi & universo gregi act. 20. & illa, tu vero vigila, in omnibus labora, ministerium imple. 2. Tim. 4. docet; hæc fieri non posse à non residentibus personaliter. Et s. 23. c. 1. de ref. declarat, præceptō Divinō mandatum esse omnibus, quibus cura animarum commissa est, nempe Patriarchis, Primatis, Archi- & Episcopis, & Curatis inferioribus, uti sunt Abbates, Præpositi, Piores, Parochi, Vicarii &c. & aliis quibuscunque, qui beneficium aliquod Ecclesiasticum, curam animarum habens, obtinent, ut resideant, seu eos obligari ad personalem in sua Ecclesia, vel diaecesi residentiam, ubi injunctō sibi officiō defungi teneantur, neque abesse posse, nisi ex causis & modis infra scriptis. Neque Pastor animarum dici potest, qui eas deserit, & per alios pascit, nec vivere de altari debet, qui non servit altari, & conjugium spirituale, quale est inter Prælatos & beneficiatos curatos cum suis Ecclesiis, exigit cohabitationem sponsi cum sponsa.

Indulget tamen Trid. s. 23. c. 1. cit. Episcopis, ut ex causa, non admodum gravi, v.g. visitatio-  
nis amicorum, remissionis animi &c. singulis an-  
nis abesse possint per duos vel tres menses five  
continuos five interpolatos (modò illos menses  
unius anni non connectant & continent cum  
mentibus alterius anni juxta declinationem Cardi-  
nalium, quia talis absentia brevis, ut esse vult Trid.  
non esset) sic tamē, ut non absint tempore Quadra-  
gesimæ, Paschatis, Pentecostes, Corporis Christi,  
Adventus, Nativitatis. Id quod extendum quo-  
que videtur ad Abbates & alios Prælatos inferio-

res,

res, at exemptos. Si diutiū abesse vellent Episcopi, Tridentinum requirit causam gravem, & licentiam vel à Summo Pontifice, vel ab Episcopo Suffraganeo antiquiore residente in scriptis dandam. Inferioribus autem Prælatis, ut sunt Abbates & Præpositi non exempti, item Parochi &c. concedit quidem abesse ad breve tempus, at semper cum licentia Episcopi, quā er causa minūs etiam gravi dare potest Episcopus ad duos usque menses, sed ultra bimestre non nisi ex gravi causa, & in scriptis, semper tamen constitutō idoneō Vicariō. Consuetudo autem habet passim, ut Parochi ad modicum tempus, v.g. ad aliquot dies, discedant sine petita licentia Episcopi, substituentes interea vicarium, vel parochio vicino curam ovium committentes, immo etiam non substituentes alium, si per unum vel alterum duntaxat diem absint, & morale animarum periculum non appareat; quia parum pro nihilo reputatur. Porro pro causis gravibus, ob quas licentia ultra 3. menses Episcopis, & ultra duos inferioribus Curatis dari potest, à Trid. habentur & specificantur hæ quatuor. 1. *Christiana Charitas*, ut si absint ad componendam pacem, convertendos peccatores &c. 2. *urgens necessitas*, v.g. ut mutatā aurā curetur morbus. 3. *debita obedientia*, ut si Superior Ecclesiasticus avocet curattum ad peragendum negotium pro bono Ecclesiæ vel Reipublicæ. 4. *evidens Ecclesia vel Reipublicæ utilitas*, ut si quis alibi defendat iura suæ Ecclesiæ vel beneficii, negotium in utilitatem Regni expeditat &c. semper tamen opus est interea

rea substitui alium æquè aptum vel aptiorem, qui curam animarum administret.

*Objic.* 1. Si obligatio residendi in beneficiis Curatis, & personale obsequium præstandi, est Juris Divini & Naturalis, tunc Papa nec per privilegium, nec per dispensationem poterit concedere absentiam, v. g. uni plures Episcopatus vel Parochias conferendo, beneficium Curatum uniendo Collegio, vel Monasterio, ut per Vicarium administretur: neque Consuetudo sufficiet ad excusandum à residentia personali &c. Sed hæc omnia fiunt: ergo. 2. Consuetudo repugnans residentiæ in beneficiis Curatis specialiter reprobatur à Trident. *lo. cit.* tanquam irrationalis, & corruptela: ergo saltem ista nihil potest circa dictam residentiam. 3. Diœceses & parochiæ sunt institutæ ab Ecclesia: ergo obligatio in iis residendi descendit tantum ab Ecclesia, non ex Jure Divino & Naturali. *R.* Ad 1. *dijst. Ma.* si esset Juris Divini & Naturalis absoluti, & in qualibet hypothesi. *C. ma.* si solùm est conditionati, nisi nempe justa causa aliud postulet, & per Vicarium æquè vel magis idoneum administretur cura animarum, vel si solùm in thesi, uti revera hoc modo est. *N. ma.* Ad 2. Reprobatur ut corruptela solùm illa consuetudo, quando per alium non satis providetur saluti animarum, vel aliunde repugnat Juri Naturali. Ad 3. *N. conf.* Præsupposito enim, quod pro certo districtu, nimirum Diœcesi vel Parochia, constitutus ab Ecclesia sit Episcopus vel Rector animarum, Christus & Natura illos obligat ad residendum, cum alias non possent debitè suum munus obire.

Dico

6 Dico 3. Canonici Cathedralium & Colligtarum Ecclesiarum, uti & obtinentes inibi dignitatem, præbendam, vel portionem, tenentur Tridentini & Juris scripti residere per 9. menses, & solùm per tres menses, nempe per 90. dies, quolibet anno, continuos vel interpolatos, sine omni causa & licentia, nec alio substituto, possunt abesse. Trid. s. 24. c. 12. deref. DD. communiter, cum hac tamen moderatione, ut non omnes aut plerique simul absint, ne, præsenit in principalioribus anni festis, cultus Divinus de trimentum patiatur. Consuetudo tamen in multis Canonicatibus plures absentia menses concedit: sic alicubi per 3. alibi 4. alibi 6. menses &c. duntaxat præsentes esse debent Canonici, ita nihilominus fructus præbendales totius anni percipient; quia nempe Tridentinum vel nuquam receptum, vel iterum per consuetudinem abrogatum est. Sicut etiam vi consuetudinis sufficit, si Canonici de die tantum semel compareant in Choro, vel si psallant non per se, sed per Vicarios.

7 Dico 4. Emolumenntum, quod debito tempore & modo residentes percipiunt, sunt fructus, qui sunt in dupli classi. 1. *Fructus præbenda*, seu *annui*, vel *grossi*, & hi sunt redditus fixi, qui residentibus dantur annuatim absque respectu ad singulas interessentias seu præsentias in Choro, vel *Officio Divino*. 2. *Distributiones quotidiana*, seu *Præsentia*, sive consistant in pecuniis, sive in frumento, vino &c. (& tunc vocantur etiam fructus grossi, aut *victualia*) & sunt illi fructus, qui dantur intuitu cuiuslibet personalis præsentiae in Cho-

ro vel Officio Divino; sive dein à fidelibus sunt fundati, ut portiones funebres in Anniversariis, sive ex mensa communi seu massa & collectione omnium frumentorum Ecclesiæ quotannis obvenientium designati, ut dividantur inter præsentes personaliter in Officiis Divinis. Ut *fructus annuos* consequatur *Canonicus*, requiritur & sufficit, ut vel 9. mensibus juxta Tridentinum, vel tanto tempore, quod statuta vel consuetudo suæ Ecclesiæ exigit, resideat in loco *Canonicatus* cum effectu. *Trid. lo. cit.* & *DD.* communiter. Excipe 1. si quis absit causâ Studiorum in aliqua Universitate vel generali studio, modò studeat Theologiæ vel Juri Canonico. *c. 12. h.t. & c. ult. de Magist.* vel ex alia ex dictis quatuor, aut quæ Episcopo justa videbitur, cum licentia tamen Episcopi vel Prælati. 2. Si *Canonici* duo, sive *Cathedralis* sive *Collegiatæ* Ecclesiæ, quos assumit Episcopus ad se juvandum in suo munere, absint in servitio Episcopi, v.g. in visitatione Diæcesis. *c. 7. & 51. h.t.* hi enim fictio ne Juris habebuntur pro præsentibus in ordine ad lucrando fructus annuos, non ad distributiones quotidiana, adeoque in his casibus sufficit residen tia *ficta*. Ut autem lucentur *Canonici distributiones quotidiana*, requiritur præsentia in choro & servitio actuali vel vera, vel ficta. *Trid. lo. cit. & c. un. h.t. in 6.* ut adeò absentibus concedi nequeant per remissionem præsentiae in choro, non obstante statuto vel consuetudine contraria. *d. c. un. Trid. f. 22. c. 3. de ref. & f. 24. c. 12. de ref.* Sed Pars, quam amittunt absentes, accrescit præsentibus, si certa portio est assignata *omnibus*, qui præsentes sunt, v.g. 10. vel 20. floreni. *Trid. f. 21. c. 3. de*

c. 3. de ref. si verò singulis præsentibus sit determinata certa portio, v. g. cuilibet præsenti l. florenus, vel 30. crucigeri, remanet residuum in mensa communi, vel penes Ecclesiam, aut arbitrio Episcopi applicandum est alteri pio loco. Trid. f. 22.

c. 3. cit. Hoc enim modo conciliatur dispositio Tridentini, in dictis duobus locis facta. Attendatur tamen consuetudo quoad hoc.

8 Quæres, quando sufficiat præsentia fiducia in Choro in ordine ad lucrandas distributiones? Siquis absit ex causa à Jure specialiter approbat ad hunc effectum, & sic fingitur esse præsentia in Choro: tales juxta c. un. b. t. in 6. sunt tres. 1. infirmitas, sive jam præsens, sive quæ Mediū judiciorum timetur ex accessu ad Ecclesiam, ut ei podagra, febris &c. licet orta ex culpa & intemperantia infirmi, requirunt tamen Doctores, ut talis sit præsens in civitate, vel urbe, aut loco, ubi Ecclesia existit. per c. un. cit. &c. 30. de Elect. in 6. item ut sanus consueverit alii interesse Divinis in Choro. 2. justa & rationabilis corporalis necessitas, cui nempe quis causam non dedit ex sua culpa, ut si quis injuste sit incarceratus, mittit sanguinem &c. 3. evidens utilitas Ecclesiæ, nimurum ejus in particulari, de cuius distributionibus quaeritur, non alterius, vel particularis vel universalis Ecclesiæ: ut si quis Romæ agit negotia Ecclesiæ, aut alibi defendit jura Capituli, vel sui beneficii, qui nomine Episcopi vel Capituli mittitur ad visitanda limina Apostolorum, Concilium aliquod &c. His adde 1. privilegium à Pontifice obtentum: sic Pœnitentiarius durante re Divina audiens Confessio.

sessiones, & obtinens Præbendam Theologalem vel Magistram pro toto die, quo legit vel concionatur in propria Ecclesia, lucratur distributiones. Trid. s. 24. c. 8. & 12. deref. item Canonicus habens incorporatam parochiam pro toto tempore, quo exercet curam. Trid. s. 22. c. 3. de ref. Adde 2. consuetudinem primùm introducendam post Tridentinum, nam istud antegressæ ab eodem sunt sublatæ. c. 12. cit. sic alicubi lucratur distributiones, licet absentes sint, qui 40. annis inservierunt Ecclesiæ intercessendo Divinis. Objic. Distributiones quotidianæ non minùs deputantur in sustentationem Canonicorum, quam fructus grossi: ergo quotiescumque aliquis abest extali causa, propter quam fingitur esse præsens ad percipiendos fructus grossos seu annuos, ex eadem fingitur esse præsens ad percipiendas distributiones. R. dtst ant. deputantur ad sustentationem, ex alio tamen titulo, nempe propter singulas intercessiones in Choro, C. ant. ex eodem titulo, ex quo fructus grossi. N. ant. & conf.